et

## Diuini amoris. 114

et marauigliandoti la magnifici et lau-  
di, o per il contrario dinanzi a me pian-  
gi accusi et uituperi la tua uulta, infirmi-  
ta, ingratitudine et instabilita, ouer che  
hauendo cordialmente compassione a  
gli affliti et uiui et morti facci oratione  
a me per loro et per la uniuersale chiesa  
mia. Tutto quello che ti appartiene all'ho-  
nore mio, et tutto quello che tu conosci  
che mi piace et che io uoglio, studiati che  
sia adimpito in te et nelli altri con con-  
seglio, aiuto, fauore, fatica, con fatti et co-  
parole et orationi, et per qualunque mo-  
do et uia che tu puoi, con ardente deside-  
rio di honorarmi et procurare lo honore  
et la gloria mia. Et in questo pero che tu  
te occupi esteriormente, fa che interior-  
mente con il core et l'anima tua meco co-  
uersi & a me sempre intendi & guardi.  
Certo tu non debbi mai talment essere  
immersa nelli esercitii et pratiche este-  
riori, che uadi ancora con la mente uaga  
et distracta, correndo per uarie et diuer-  
se cose, et tirando et nutriendo in te di-

P 2 uerse

## Pharetra

averse imagini, idoli et phantasmati , ma  
più presto mentre che lo homo esteriore  
si è occupato, racolto il spirito et la men-  
te unita meco dimori et in me ti riposi.  
La qual cosa come tu l'hauerai imparata  
et che te serai assuefatta, niuna occupatio-  
ne esteriore te impedira, et non ti nocera  
alcuna operatione, massimamente mode-  
sta , dallo esercitio mentale dallo amor,  
che non mi parli egualmente , o più pre-  
sto non ti occupi meco in silentio, pur  
che come detto ho, nō habbi lo animo im-  
plicato in cose frivole et inutili, pernitio-  
se et uane, & che non ti accosthi sommer-  
sa nelle cose le quali esteriormente fai. Fin  
che tu vuoi seruare il cuore libero dalle  
creature, niuna ti potra da me riuoltare,  
quantunque molte cose si facciano et trat-  
tino nello homo esteriore et se non hai  
impressa la deletione et lo mor di quel-  
le nella mente tua. Per la qual cosa non ti  
lamentare che le buone opere esteriori  
ti impediscano nell'amor mio et nell'eser-  
citio suo. Certo non è così come tu pensi  
queste

## Diuini amoris. 115

queste cose non te impediscono, ma il di-  
cordine tuo, la indiscretione , la instabili-  
ta del cor tuo, la curiosita, la infirmita et  
la mala inclination tua, alle qual tutte co-  
se ancora non sei morta ma molto uiue-  
no in te, et dueste sono che te impediscono . Quelle fanno ancora che non sola-  
mente di fuori, ma ancora di dentro ti oc-  
cupi nelle creature. Certo la mente tra-  
uagliata implicata, divisa et dispersa , per  
niū modo a me si può accostare ne in me  
fermarsi , anzi ne ancho in se stessa si può  
quietare ne stabilire. Ma se per carita fra-  
terna , o contresta dalla obedientia serai  
occupata ancora interiormente , et per  
amor mio molestata, non ti uoleré contri-  
stare, perche certo tutto quello che per  
mia cagione lasci tosto io il poso co' gua-  
dagno et usura restorarlo , talche dopoi  
tanto più uiciamente et più suauemen-  
te a me sii unita quanto più ti pensavi d'ef-  
ser dilongata. Ma uero è che se tu ti tro-  
ui talmente dilögata da me et in tal modo  
distratta, che racolta, a me nō possi ritor-